„Documentul 120 din pagina 90 a „Cărţii verzi"
este o dovadă că şi d. Maiorescu împărtăşea i
tocmai punctul d e vedere al dlui Ion C. Grădişte'
nu. In adevăr iată ce telegrafiază ministrul
cerilor străine român în 9 (22) Martie 1913 dl
Mişu la Londra:

„Binevoiţi a cere ca numeroasele comune
măneşti din Pind dintre Samarina şi Meţova (M'
ciu) să fie încorporate Albaniei. Stăruiţi asup
principiului că în toate localităţile în cari Ron
sunt in majoritate, limba administrativă să fie c
română, deasemenea în toate bisericile şi şco
româneşti; principiul general ar trebui înscris.'
constituţia Albaniei".

Franţa şi Rusia nu primesc răul
•t.ca graniţă şi vor s'o tragă mult mai la

l încât un mare număr de sate româneşti
m pe din afară. Italia îşi studiază chestia
I să-şi arate cererile definitiv/'.
găsim în Cartea verde documentul 146,

Jînsemnat prin faptul că, deşi ministrul no-
1 Londra, d. Mişu, luase instrucţiuni precise
kgrama din 9 (22) Martie 1913, documentul
[pupul Românilor din Pind să fie alipit A l -
|.totuş dsa cere instrucţiuni în această pri-
nib motiv, că ar fi fost întrebat dacă nu ar

I, ca Pindul să fie anexat Greciei, care ar
\pran{ii pentru individualitatea lor etc.!

ipt Tăspuns la această telegramă a dlui Mişu
i iarăş documentul 150, o telegramă foarte